GE_GERICHTE ATA/1576/2019 vom 29. Oktober 2019
GE Cour de justice, 2019-10-29, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATA_1576_2019
FR: GE_GERICHTE ATA/1576/2019 du 29 octobre 2019
IT: GE_GERICHTE ATA/1576/2019 del 29 ottobre 2019
Regeste
Résumé: Recours d’une gérante sociale de l’IMAD contre son licenciement. Examen
successif des manquements reprochés à la recourante, soit problèmes de comportement et
de communication, insuffisance de prestations et mauvaise gestion d’un événement grave.
Examen de différents griefs (autorité compétente, respect du délai pour recourir et pour
répliquer, prononcé d’une suspension hors procédure disciplinaire). Confirmation de
l’existence de motifs fondés pour le licenciement. Absence de procédure de reclassement
exceptionnellement admise compte tenu des circonstances particulières du cas d’espèce :
problèmes rencontrés avec l’ensemble des catégories d’interlocuteurs côtoyés depuis
plusieurs années, demandes de transfert émanant de plusieurs collègues afin de ne plus
travailler avec la recourante, suivi de plusieurs formations par la recourante dans le domaine
de la communication sans amélioration de son comportement, administrés ayant exposé
avoir peur de la recourante.
Erwägungen
E. 12
septembre 1985 (LPA - E 5 10), le délai de recours est de trente jours s’il s’agit d’une
décision finale ou d’une décision en matière de compétence (al. 1 let. a) ; le délai court dès
le lendemain de la notification de la décision (al. 3 1ère phr.) ; la décision qui n’est remise
que contre la signature du destinataire ou d’un tiers habilité est réputée reçue au plus tard
sept jours après la première tentative infructueuse de distribution (al. 4), pour autant que
celui-ci ait dû s’attendre, avec une certaine vraisemblance, à recevoir une communication
de l’autorité, ce qui est le cas chaque fois qu’il est partie à la procédure (arrêt du Tribunal
fédéral 2C_295/2016 du 10 juin 2016 consid. 4.2 ; ATA/1315/2019 du 3 septembre 2019).
La notification d'un acte soumis à réception, comme une décision ou une communication de
procédure, est réputée faite au moment où l'envoi entre dans la
- 20/37 - A/1988/2018 sphère de pouvoir de son destinataire (Pierre MOOR/Étienne
POLTIER, Droit administratif, vol. II, 3ème éd., 2011, n. 2.2.8.3 p. 302 s). Il suffit que
celui-ci puisse en prendre connaissance (ATF 137 III 308 consid. 3.1.2 ; 118 II 42 consid.
3b ; 115 Ia 12 consid. 3b). Un envoi est réputé notifié à la date à laquelle son destinataire le
reçoit effectivement (ATA/72/2019 précité consid. 5).
b. Le fardeau de la preuve de la notification d’une décision ou d’une communication de
l’administration et de sa date incombe en principe à l’autorité qui entend en tirer une
conséquence juridique. L’envoi sous pli simple ne permet en général pas d’établir que la
communication est parvenue au destinataire (ATF 129 I 8 consid. 2.2 ; ATA/725/2018 du
10 juillet 2018). L’autorité supporte donc les conséquences de l’absence de preuve en ce
sens que, si la notification ou sa date sont contestées et qu’il existe effectivement un doute à
ce sujet, il y a lieu de se fonder sur les déclarations du destinataire de l’envoi (ATF 136 V
295 consid. 5.9 ; arrêt du Tribunal fédéral 2C_250/2018 du 26 octobre 2018 consid. 5.2 ;
ATA/461/2018 du 8 mai 2018), dont la bonne foi est présumée (arrêt du Tribunal fédéral
1C_634/2015 du 26 avril 2016 consid. 2.1). L'autorité qui entend se prémunir contre le
risque d'échec de la preuve de la notification doit communiquer ses actes judiciaires sous pli
recommandé avec accusé de réception (ATF 129 I 8 consid. 2.2 ; ATA/492/2018 du 22 mai
2018 consid. 4b). En tel cas, lorsque le destinataire de l’envoi n’est pas atteint et qu’un avis
de retrait est déposé dans sa boîte aux lettres ou dans sa case postale, l’envoi est considéré
comme notifié au moment où il est retiré. Si le retrait n’a pas eu lieu dans le délai de garde,
il est réputé notifié le dernier jour de celui-ci (ATF 134 V 49 consid 4 ; 130 III 396 consid.
1.2.3).
c. La communication électronique entre les parties, les tiers et les autorités est admise (art.
18A al. 1 LPA) dans les domaines où le Conseil d’État l’a autorisée par voie réglementaire
(art. 18A al. 4 LPA) pour autant qu’elle respecte les principes de la sécurité des
communications, de la coordination avec les normes édictées par la Confédération et de la
protection de la bonne foi (art. 18A al. 2 LPA).
Le règlement sur la communication électronique du 3 février 2010 (RCEL - E 5 10.05)
autorise l’usage de ce mode de communication pour certaines prestations de droit fiscal, du
service de la législation et pour certaines autorisations de manifestations et de commerce,
mais pas dans le domaine de la fonction publique (ATA/1235/2018 du 20 novembre 2018
consid. 2c).
d. En l’espèce, il n’est pas contesté que la décision litigieuse a été expédiée à la recourante
par pli simple et par pli recommandé le 30 avril 2018, à sa représentante syndicale par
courriel le 2 mai 2018 et que l’intéressée a été chercher le pli recommandé à la Poste le 8

destinataire qu’il le retire aussitôt, sinon en règle générale le lendemain de ce jour (ATF 137
III 208 consid. 3.1.2) ■ et la jurisprudence citée par l’intimée concernent le droit du bail et
ne sauraient s’appliquer mutatis mutandis dans le cas d’espèce.
Le recours, mis à la poste le 7 juin 2018, a ainsi été formé dans le délai de trente jours et est
donc recevable de ce point de vue également. 3)
L’intimée considère également que la réplique du 26 avril 2019 de la recourante doit être
déclarée irrecevable pour cause de tardiveté, puisqu’elle serait intervenue après le délai fixé
au 24 avril 2019 par la chambre de céans. Subsidiairement, elle conclut à l’irrecevabilité des
nouvelles conclusions formées par la recourante dans sa réplique, prises après l’échéance du
délai de recours.
a. Selon l’art. 74 LPA, la juridiction peut autoriser une réplique et une duplique si ces
écritures sont estimées nécessaires. À teneur de l’art. 75 LPA, la juridiction administrative
fixe les délais dans lesquels les parties doivent produire leurs écritures.
Selon la jurisprudence de la chambre de céans, le délai fixé par elle pour la réponse est un
délai d’ordre (art. 73 et 75 LPA), la loi ne prévoyant aucune conséquence en cas de
non-respect de ce délai (ATA/63/2019 du 22 janvier 2019 consid. 2c ; ATA/264/2018 du 20
mars 2018 et les références citées), raison pour laquelle aucune conséquence n’est tirée du
non-respect des délais fixés.
b. Aux termes de l’art. 65 LPA, l’acte de recours contient, sous peine d’irrecevabilité, la
désignation de la décision attaquée et les conclusions du recourant (al. 1). L’acte de recours

qu’ils témoignent de son professionnalisme et des bonnes relations qu’elle entretenait avec
ses collègues. Elle demandait également la production par l’intimée de l’évaluation
périodique de sa collègue Mme M____, afin d’établir les dysfonctionnements de cette
dernière auxquels elle avait dû faire face.
a. Le droit d'être entendu, garanti par l'art. 29 al. 2 de la Constitution fédérale de la
Confédération suisse du 18 avril 1999 (Cst. - RS 101), comprend notamment le droit pour la
personne concernée de fournir des preuves quant aux faits de nature à influer sur le sort de
la décision et de participer à l'administration des preuves (ATF 132 II 485 consid. 3.2 ; 129
II 497 consid. 2.2). Ce droit n'empêche cependant pas le juge de renoncer à l'administration
de certaines preuves et de procéder à une appréciation anticipée de ces dernières, s'il
acquiert la certitude que celles-ci ne l'amèneront pas à modifier son opinion ou si le fait à
établir résulte déjà des constatations ressortant du dossier (ATF 140 I 285 consid. 6.3.1 ;
136 I 229 consid. 5.2). Le droit d'être entendu ne comprend pas le droit d'être entendu
oralement (ATF 134 I 140 consid. 5.3 ; arrêt du Tribunal fédéral 2D_51/2018 du 17 janvier
2019 consid. 4.1) ni celui d'obtenir l'audition de témoins (ATF 130 II 425 consid. 2.1 ;
ATA/1537/2017 du 28 novembre 2017 consid. 3a).
b. En l’espèce, la comparution personnelle des parties a été ordonnée, de sorte qu’il a été
donné droit à la demande de la recourante d’être entendue oralement.
- 23/37 - A/1988/2018
S’agissant des autres auditions sollicitées, elles n’apparaissent pas nécessaires. L'autorité

05.01) qui s’appliquent, dans leur teneur au moment des faits. 6)
Le litige porte sur le bien-fondé de la décision de résiliation des rapports de service de la
recourante.
- 24/37 - A/1988/2018
La recourante se plaint du fait que son droit d’être entendue aurait été violé au motif que des
intendantes sociales n’ont pas été auditionnées malgré ses demandes dans ce sens, qu’elle
n’a pas eu accès à l’identité des locataires ayant formé des plaintes à son égard et qu’aucun
retour ne lui a été transmis à la suite de la détermination du Bureau Qualité, alors qu’à la
lecture de la décision litigieuse, un rapport a été rédigé par celui-ci et il en a été tenu compte
dans ladite décision.
a. Tel qu'il est garanti par l'art. 29 al. 2 Cst., le droit d'être entendu comprend le droit pour
les parties de faire valoir leur point de vue avant qu'une décision ne soit prise, de fournir des
preuves quant aux faits de nature à influer sur la décision, d'avoir accès au dossier, de
participer à l'administration des preuves, d'en prendre connaissance et de se déterminer à
leur propos (ATF 142 II 218 consid. 2.3; arrêt du Tribunal fédéral 2C_656/2016 du 9 février
2017 consid. 3.2 et les références citées ; ATA/917/2016 du 1er novembre 2016 consid. 4a
et les arrêts cités).
b. En l’occurrence, s’agissant des auditions de certaines intendantes sociales avec qui la
recourante aurait entretenu de bonnes relations, celles-ci n'auraient pas d'incidence sur
l'issue du litige, conformément aux considérants qui précèdent. S’agissant de l’audition des

l’art. 22 LIMAD (let. c).
b. Selon le règlement interne « compétences et signatures » du 5 décembre 2017 élaboré par
le conseil d’administration de l’IMAD, la décision de résiliation des rapports de service doit
être signée par le directeur ou la directrice des RH et le directeur général ou la directrice
générale (ch. III.1 p. 8).
c. En l'espèce, la décision litigieuse a été rendue par la direction générale de l'intimée et
signée par la directrice générale et la directrice des RH. Force est dès lors de constater
qu’elle a été rendue par l’autorité compétente.
Le grief relatif à l’incompétence de l’autorité décisionnaire sera ainsi écarté. 8)
La recourante demande à ce qu'il ne soit pas tenu compte des pièces produites par l’intimée
le 10 avril 2019, dès lors qu’elles ne prouveraient aucun
- 26/37 - A/1988/2018 fait allégué et constitueraient des faits rapportés, sans contexte et
sans pertinence pour l’établissement des faits.
a. À plusieurs reprises, la chambre de céans a tenu compte, d'office ou sur requête, de faits
qui s'étaient produits après que la décision de première instance eut été rendue
(ATA/1091/2018 du 16 octobre 2018 consid. 2b ; ATA/286/2017 du 14 mars 2017 consid.
3b ; ATA/10/2017 précité consid. 3b).
b. En l'occurrence, rien n'empêche la chambre administrative de tenir compte des nouvelles
pièces produites par l’intimée le 10 avril 2019. Il n’appartient en effet pas à la recourante de
juger si une pièce est pertinente ou non à l’appréciation du litige. Le courrier de

fonctionnaire pour un motif fondé (art. 21 al. 3 ab initio LPAC). Aux termes de l'art. 22
LPAC, il y a motif fondé lorsque la continuation des rapports de service n'est plus
compatible avec le bon fonctionnement de l'administration, soit notamment en raison de
l'insuffisance des prestations (let. a), l'inaptitude à remplir les exigences du poste (let. b) ou
la disparition durable d'un motif d'engagement (let. c).
- 28/37 - A/1988/2018
b. Les motifs de résiliation des rapports de service ont été élargis lors de la modification de
la LPAC du 23 mars 2007, entrée en vigueur le 31 mai 2007. Depuis lors, il ne s'agit plus de
démontrer que la poursuite des rapports de service est rendue difficile, mais qu'elle n'est
plus compatible avec le bon fonctionnement de l'administration (MGC 2006-2007/VI A
4529). L'intérêt public au bon fonctionnement de l'administration cantonale, déterminant en
la matière, sert de base à la notion de motif fondé, lequel est un élément objectif
indépendant de la faute du membre du personnel. La résiliation pour motif fondé, qui est
une mesure administrative, ne vise pas à punir mais à adapter la composition de la fonction
publique dans un service déterminé aux exigences relatives au bon fonctionnement dudit
service (ATA/915/2019 du 21 mai 2019 consid. 6 et les arrêts cités ; MGC 2005-2006/XI A
10420).
c. Selon le Tribunal fédéral, la violation fautive des devoirs de service n'exclut pas le
prononcé d'un licenciement pour motif fondé (dit licenciement ordinaire ou administratif).
Si le principe même d'une collaboration ultérieure est remis en cause par une faute
disciplinaire de manière à rendre inacceptable une continuation du rapport de service, un
simple licenciement, dont les conséquences sont moins graves pour la personne concernée,
peut être décidé à la place de la révocation disciplinaire, étant précisé que toute violation
des devoirs de service ne saurait être sanctionnée par la voie de la révocation disciplinaire.
Cette mesure revêt l'aspect d'une peine et a un caractère plus ou moins infamant. Elle
s'impose surtout dans les cas où le comportement de l'agent démontre qu'il n'est plus digne
de rester en fonction. Dans la pratique, la voie de la révocation disciplinaire est rarement
empruntée (arrêt du Tribunal fédéral 8C_203/2010 du 1er mars 2011 consid. 3.5 ;
ATA/54/2018 du 23 janvier 2018 consid. 6 et les arrêts cités).
d. Les rapports de service étant soumis au droit public, la résiliation est assujettie au respect
des principes constitutionnels, en particulier ceux de la légalité, de l'égalité de traitement, de
la proportionnalité et de l'interdiction de l'arbitraire (ATA/1143/2018 du 30 octobre 2018
consid. 7b). 12) Quant aux devoirs du personnel, les membres du personnel sont tenus au
respect de l'intérêt de l'État et doivent s'abstenir de tout ce qui peut lui porter préjudice (art.
20 RPAC). À teneur de l'art. 21 let. a RPAC, les membres du personnel se doivent, par leur
attitude, d'entretenir des relations dignes et correctes avec leurs supérieurs, leurs collègues

ATA/1143/2018 du 30 octobre 2018 et les références citées).
L’employeur a l’obligation préalable d’aider l’intéressé et de tenter un reclassement, avant
de prononcer la résiliation des rapports de service d’un agent public au bénéfice d’une
nomination : il s’agit tout d’abord de proposer des mesures dont l’objectif est d’aider
l’intéressé à retrouver ou maintenir son « employabilité », soit sa capacité à conserver ou
obtenir un emploi, dans sa fonction ou dans une autre fonction, à son niveau hiérarchique ou
à un autre niveau. Avant qu’une résiliation ne puisse intervenir, différentes mesures peuvent
être envisagées et prendre de multiples formes, comme l’établissement d’un certificat de
travail intermédiaire ou d’un bilan de compétences, un stage d’évaluation, des conseils en
orientation, des mesures de formation et d’évolution professionnelles, l’accompagnement
personnalisé, voire l’« outplacement ». Il s’agit ensuite de rechercher si une solution
alternative de reclassement au sein de la fonction publique cantonale peut être trouvée, les
recherches de l’État employeur devant s’étendre à tous les postes de la fonction publique
correspondant aux capacités de l’intéressé (MGC 2005-2006/XI A 10420 s ; arrêt du
Tribunal fédéral 8C_697/2017 du 11 octobre 2018 ; ATA/1143/2018 précité ;
ATA/253/2018 du 20 mars 2018).
Lorsque la loi prescrit à l’État de ne pas licencier une personne qu’il est possible de
reclasser ailleurs, elle ne lui impose pas une obligation de résultat, mais celle de mettre en
œuvre tout ce qui peut être raisonnablement exigé de lui (ATA/679/2017 du 20 juin 2017 et
les références citées).
En outre, la jurisprudence fédérale a relevé dans une affaire que dès lors que le reclassement
revenait en fin de compte à reporter dans un autre service des problèmes de comportement
reprochés au recourant, il paraissait illusoire (arrêt du Tribunal fédéral 8C_839/2014 du 5
mai 2015 consid. 7.1).
c. La chambre de céans a ainsi déjà retenu, dans le cas d'un licenciement pour motif fondé,
que l'intérêt public à la protection de la personnalité des collaborateurs de l'État était
prépondérant par rapport à l'intérêt du fonctionnaire de se voir soumettre à une procédure de
reclassement, le harcèlement sexuel et l'atteinte à la personnalité étant inacceptables
(ATA/674/2017 du 20 juin 2017 consid. 21). Compte tenu de l'attitude générale
inappropriée de l'intéressé sur son
- 34/37 - A/1988/2018 lieu de travail, insuffisamment respectueuse de la sphère personnelle
d'autrui, et de comportements inappropriés à l'égard de certaines collaboratrices, ayant
conduit à un avertissement et la fixation d'objectifs visant à l'améliorer en vain, la
continuation des rapports de service n'était plus compatible avec le bon fonctionnement du
département intimé. Ce dernier pouvait donc valablement constater une inaptitude à remplir
les exigences de son poste de la part du recourant (ATA/674/2017 précité consid. 19).
Ce cas est différent de celui évoqué dans l'ATA/1195/2017 précité, dans lequel la chambre
de céans a retenu qu'en n'offrant pas de procédure de reclassement à l'intéressé, l'office
intimé avait violé la loi. En effet, si la résiliation des rapports de service litigieuse était
fondée s'agissant de griefs d'administration managériale, elle ne l'était en revanche pas
concernant un comportement déplacé du recourant à l'égard d'une collaboratrice.
Dans un autre arrêt, la chambre de céans n’a pas fait grief à l’employeur de ne pas avoir
entrepris une procédure de reclassement s’agissant d’une infirmière ayant consommé de la
codéine et commis des vols dudit produit, dès lors qu’il ne pouvait être contraint d’offrir un
poste à la recourante, dans lequel elle aurait toutes les facilités à se procurer de la codéine,
et ce même si la fonctionnaire avait depuis lors arrêté toute consommation. Il se devait non
seulement de protéger ses intérêts financiers, mais principalement ceux des patients qu’il
accueillait et auxquels il devait offrir toutes les garanties quant au personnel soignant
(ATA/1143/2018 du 30 octobre 2018).
Dans un arrêt récent, la chambre de céans a confirmé que l'intimé avait refusé à bon droit de
procéder à une procédure de reclassement s’agissant d’un fonctionnaire à qui des faits
constitutifs de harcèlement sexuel étaient reprochés, les compétences humaines faisant
également partie des devoirs auxquels étaient astreints les membres du personnel, dont les
supérieurs hiérarchiques (ATA/1476/2019 du 8 octobre 2019).
d. Un établissement autonome ■ tel que l’IMAD ■ n’est pas dispensé de rechercher un
poste vacant dans toute l'administration cantonale pour reclasser un fonctionnaire quand
bien même ce statut ne lui permet toutefois pas de proposer une solution de reclassement à
l'État ou à d'autres entités autonomes, ne maîtrisant pas la gestion de leur personnel, mais
l'autorise en revanche à mener des recherches et identifier les postes ouverts chez ses
partenaires de l'État (arrêt du Tribunal fédéral 8C_697/2017 du 11 octobre 2018 consid.
5.2.1. ; ATA/1343/2015 du 15 décembre 2015 consid. 9b et les références citées).
e. En l'occurrence, il ressort des développements exposés au considérant 14 que de très
importants problèmes de communication et de comportement peuvent être reprochés à
l’intéressée, à tout le moins sur une période de sept ans (2010-2017), lesquels se sont
manifestés tant à l’égard de locataires, de collègues,

des transferts afin de ne plus travailler avec elle, que certains locataires ont exposé avoir
peur de l’intéressée, il apparaît que l'ouverture d'une procédure de reclassement aurait eu
comme conséquence de reporter le risque de comportements inadéquats de la part de la
recourante dans un autre service de l’État.
Il ne peut dès lors exceptionnellement pas être reproché à l’intimée de ne pas avoir entamé
une procédure de reclassement de la recourante, celle-ci apparaissant illusoire. 15) La
recourante reproche enfin à l’intimée d’avoir mis cinq mois pour se prononcer sur son
licenciement. Ce délai disproportionné consacrerait une violation du principe de célérité.
a. L’art. 29 al. 1 Cst. garantit à toute personne, dans le cadre d’une procédure administrative
ou judiciaire, le droit à ce que sa cause soit jugée dans un délai raisonnable. Celui qui
présente une requête à l’autorité est fondé à exiger que celle-ci se prononce sans retard
injustifié, c’est-à-dire dans un délai convenable eu égard à la nature de l’affaire et à
l’ensemble des circonstances (ATF 131 V 407 consid. 1.1 et les références citées ; arrêts du
Tribunal fédéral 2C_1014/2014 et 2C_1015/2014 du 22 août 2014 consid. 7.1 ;
5A_208/2014 du 30 juillet 2014 consid. 4.1 ; 8C_194/2011 du 8 février 2012 consid. 3.2 ;
ATA/724/2014 du 9 septembre 2014 consid. 11 ; Andreas AUER/Giorgio
MALINVERNI/Michel HOTTELIER, Droit constitutionnel suisse, vol. 2, 3ème éd., 2012,
n. 1279 ss p. 590). L’autorité viole cette garantie constitutionnelle lorsqu’elle ne rend pas sa
décision dans le délai prescrit par la loi ou dans un délai que la nature de l’affaire ainsi que
toutes les autres circonstances font apparaître comme raisonnable (ATA/1295/2015 du 8
décembre 2015 et les références citées).
b. La sanction du dépassement du délai raisonnable ou adéquat consiste essentiellement
dans la constatation de la violation du principe de célérité, qui
- 36/37 - A/1988/2018 constitue une forme de réparation pour celui qui en est la victime.
Cette constatation peut également influencer la répartition des frais et dépens (ATF 130 I
312 consid. 5.3 p. 333 ; arrêt du Tribunal fédéral 9C_426/2011 du
E. 14
décembre 2011 consid. 3.3 ; ATA/452/2013 du 30 juillet 2013 consid, 3b).
c. En l’occurrence, dans l’hypothèse où il devrait être considéré que l’intimée a tardé à
prononcer la décision litigieuse, cela ne conduirait pas à son annulation mais au constat de
violation du principe de célérité. Cela étant, même s’il est vrai que l’intimée a attendu plus
de cinq mois à compter de l’entretien de service du 20 novembre 2017, respectivement